ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày      tháng 01 năm 2021

V/v đề xuất quy hoạch các cụm

công nghiệp trên địa bàn huyện

Triệu Sơn đến năm 2030, tầm

nhìn đến 2045.

   Kính gửi: Sở Công thương Thanh Hoá.

  UBND huyện Triệu Sơn nhận được văn bản số 3364/SCT-CCN ngày

22/12/2020 của Sở Công thương Thanh Hóa về việc đề nghị rà soát, đề xuất quy

hoạch phát triển CCN đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. UBND huyện báo

cáo đề xuất quy hoạch phát triển CCN trên địa bàn huyện, như sau:

 I. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN CỤM CÔNG NGHIỆP TRÊN

ĐỊA BÀN HUYỆN GIAI ĐOẠN 2013-2020.

 1. Về quy hoạch:

 1.1. Quy hoạch Cụm CN: Trên địa bàn huyện có 4 cụm CN được UBND

tỉnh đưa vào quy hoạch phát triển Cụm công nghiệp tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 2888/QĐ-UBND ngày 09/8/2017,

gồm:

 - Cụm công nghiệp liên xã Dân Lý, Dân Lực, Dân Quyền, với diện tích đất

quy hoạch 50ha;

 - Cụm công nghiệp Hợp Thắng, với diện tích đất quy hoạch 70ha;

 - Cụm công nghiệp Nưa, diện tích đất quy hoạch 20ha;

 - Cụm công nghiệp Đồng Thắng, diện tích đất quy hoạch 5,5ha.

 1.2. Cụm CN đã lập quy hoạch chi tiết trên địa bàn huyện.

 - Cụm công nghiệp liên xã Dân Lý, Dân Lực, Dân Quyền đã lựa chọn được

nhà đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết

định thành lập cụm công nghiệp tại Quyết định số 4269/QĐ-UBND ngày

08/10/2020 với tổng diện tích 50ha, tổng mức đầu tư 280 tỷ đồng; hiện Chủ đầu

đang triển khai thực hiện lập quy hoạch chi tiết 1/500 làm cơ sở để đầu tư đồng bộ

hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp để thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào hoạt động

sản xuất kinh doanh trong cụm.

- Cụm công nghiệp Hợp Thắng đã lựa chọn được nhà đầu tư xây dựng hạ

tầng kỹ thuật và được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Cụm

công nghiệp tại Quyết định số 3516/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 với tổng diện tích

70ha, tổng mức đầu tư 525 tỷ đồng; hiện Chủ đầu đang triển khai thực hiện lập quy

hoạch chi tiết 1/500 làm cơ sở để đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp

để thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào hoạt động sản xuất kinh doanh trong cụm.

2

 2. Thực trạng về phát triển Cụm công nghiệp:

 - Giai đoạn 1: Cụm công nghiệp liên xã Dân Lý, Dân Lực, Dân Quyền đã

được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 với diện tích

22,2ha, với tổng mức đầu tư là 33,199 tỷ đồng;

- Từ năm 2013 đến nay, UBND huyện Triệu Sơn đã đầu tư xây dựng các

hạng mục sau:

+ Kênh tiêu và hệ thống sử lý chất thải:   1.603.655.000đồng.

+ Kênh tưới:          399.381.000 đồng.

+ Đường gom:       6.244.443.000 đồng.

+ Xây dựng đường điện 35kV:     3.800.000.000 đồng.

 - Hiện trong cụm có 7 doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh

ổn định, các ngành nghề chủ yếu là chế biến lâm sản, vật liệu xây dựng và may

mặc; tỷ lệ lấp đầy trong cụm đạt 58%.

 II QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN GIAI ĐOẠN 2021-2025

 1. Giai đoạn 2021 - 2025:

 1.1. Quy hoạch CCN Thọ Ngọc, diện tích khoảng 40 ha, tại xã Thọ Ngọc,

huyện Triệu Sơn.

1.2. Quy hoạch CCN Đồng Thắng, diện tích 30ha, tại xã Đồng Thắng.

 1.3. Mở rộng Cụm CN liên xã Dân Lý, Dân Lực, Dân Quyền lên tổng

diện tích 70 ha.

 2. Giai đoạn 2025 - 2030: Quy hoạch mới CCN làng nghề Xuân Lộc,

diện tích khoảng 15ha, tại xã Xuân Lộc.

 3. Định hướng đến 2045: Không bổ sung.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo đề xuất quy hoạch phát triển các CCN,

CCN làng nghề trên địa bàn huyện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, đề

nghị Sở Công thương tổng hợp  báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi;

 - Lưu VT; KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-04T16:07:19+0700

		2021-01-05T08:09:20+0700

		2021-01-05T08:09:42+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-05T08:10:16+0700